



0205/2050/0624

**II Semester 3 Year LL.B./ VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2019  
FAMILY LAW – II : Mohd. Law and Indian Succession Law (Old and New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :
1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
  2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
  3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. State the Provisions of the Shariat Act, 1937. Marks : 16  
1937ರ ಷರಿಯತ್ ಅಧಿನಿಯಮ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. When does a Muslim marriage become Irregular and what are its effects ? Marks : 16  
ಒಂದು ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿವಾಹ ಯಾವಾಗ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹವಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Define dower. Explain the kinds of dower. Marks : 16  
ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Define pre-emption. State the persons who can claim pre-emption. Marks : 16  
ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರ ಹಕ್ಕನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Discuss the limitations on the testamentary power of a Muslim in bequeathing his properties under a will. Marks : 16  
ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನ ಮುಖಾಂತರ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲು ಅವನಿಗಿರುವ ವಿಧಿಸಮತ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0205/2050/0624



Q. No. 6. Define probate. Explain the procedure for obtaining probate. Marks : 16

ಪ್ರೊಬೇಟನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪ್ರೊಬೇಟನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Who is Mutawalli ? What are his powers and duties ? Marks : 16

ಮುತವಾಲಿ ಅಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Quran

ಕುರಾನ್

(b) Custody of child

ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ

(c) Specific Legacy.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉತ್ತರಾದಾನ.

Q. No. 9. Answer **any two** with reasons : Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(a) A says in the presence of M and N : "I have married myself to B", who is absent. On the information reaching B, she says, "I have accepted". Does it constitute a valid marriage ?

'ಬ' ಇರುವಾಗ ಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ 'ಮ' ಹಾಗೂ 'ನ' ಗಳ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ 'ಅ' ಹೀಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ : "ನಾನು 'ಬ'ಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದೇನೆ". 'ಬ' ಗೆ ಈ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದ ಕೂಡಲೇ ಹೀಗೆ ಹೇಳುತ್ತಾಳೆ, "ನಾನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದೇನೆ". ಇದು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಿವಾಹವೇ ?

(b) 'A' hanafi Muslim executes a wakf deed by which he directs his debts are to be paid out of the rents and profits of the wakf property. Is this wakf valid ?

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸಲ್ಮಾನನು ಒಂದು ವಕ್ಫ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿ ವಕ್ಫ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳಿಂದ ತನ್ನ ಸಾಲಗಳ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಕ್ಫ ಉರ್ಬತವೇ ?

(c) An Indian Christian dies intestate leaving behind his widow, son and two sons of pre-deceased son. Assign their shares.

ಒಬ್ಬ ಭಾರತೀಯ ಕ್ರೈಸ್ತನು ಮರಣ ಶಾಸನವಿಲ್ಲದೇ ತನ್ನ ವಿಧವೆ, ಮಗ ಮತ್ತು ಮೃತ ಮಗನ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.



0205/2050/0624

**II Semester 3 Year LL.B./ VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)  
VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019  
FAMILY LAW – II : Mohd. Law and Indian Succession Law (Old and New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. State and explain the schools and sub-schools of Mohammeden law. Marks : 16  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಶಾಖೆ ಮತ್ತು ಉಪ-ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. State the essentials of a valid marriage under Muslim law. Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the different forms of Talak. Marks : 16  
ತಲಾಕಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the laws relating to right of divorced Muslim woman to claim maintenance. Marks : 16  
ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the general principles of inheritance under Sunni law. Marks : 16  
ಸುನ್ನಿ ಕಾನೂನಿನನ್ವಯ ವಾರಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Examine the grounds for divorce under Indian Divorce Act 1869. Marks : 16  
ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕಾಯ್ದೆ 1869 ರಡಿ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

P.T.O.

0205/2050/0624



Q. No. 7. What is domicile ? Mention the kinds of domicile and explain how a person can acquire domicile in India.

Marks : 16

ಅಧಿವಾಸ ಎಂದರೇನು ? ಅಧಿವಾಸದ ವಿಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Alimony under Indian Divorce Act.

ಭಾರತೀಯ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಜೀವನಾಂಶ.

(b) Musha

ವಿಭಜನೆ ಆಗದ ಅಸ್ತಿಯಲ್ಲಿಯ ಹಕ್ಕು.

(c) Curator.

ರಕ್ಷಕ.

Q. No. 9. Answer **any two** with reasons :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(a) 'A' a Sunni Mohammeden sells his land to 'B'. A's neighbor 'C' a Shia Mohammeden claims his right of pre-emption over the land, will he succeed ?

'ಅ' ಎಂಬ ಸುನ್ನಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು 'ಬ' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನ ನೆರೆಯವನಾದ 'ಕ' ನೆಂಬ ಶಿಯಾ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ಆ ಭೂಮಿ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

(b) 'A' executes a document pur-ported to settle property as wakf for the benefit of his wife, daughter and descendants of the daughter. Is it a valid wakf ?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿ, ಮಗಳು ಮತ್ತು ಮಗಳ ವಂಶಜರುಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಕ್ಕ ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?

(c) The soldier who was seriously injured makes will by word of mouth in the month of January and dies in the month of March. Decide the validity of the will.

ತೀವ್ರ ಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ಒಬ್ಬ ಸೈನಿಕನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಜನವರಿ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡಿ ಮಾರ್ಚ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಾಗ್ದಾನದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0205/2050/0624

**II Semester 3 Year LL.B/ VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/  
VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old/New)  
Examination, December 2018  
FAMILY LAW – II : Mohd. Law and Indian Succession Law**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.

Q. No. 1. Explain various schools and sub-schools of muslim law. Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥ ಹಾಗೂ ಒಳ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define "irregular marriage". When does a muslim marriage become irregular ? Explain the formalities to be completed for their regularisation. Marks : 16  
"ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹ" ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತದೆ ? ಇಂತಹ ವಿವಾಹವನ್ನು ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಔಪಚಾರಿಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Write an essay on dissolution of marriage by "judicial process" under muslim law. Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ" ಯ ಮೂಲಕ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧವೊಂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 4. Who are the legal guardians of a muslim minor for his property ? What are their powers and duties ? Marks : 16  
ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ಅಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಕನ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ವಿಧಿಬದ್ಧ ಪಾಲಕರು ಯಾರು ? ಆ ಪಾಲಕರ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 5. What is pre-emption ? Who can claim it ? Explain the formalities to be observed for the assertion of the right of pre-emption. Marks : 16

ಪೂರ್ವ ಕ್ರಯಾಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಈ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ?  
ಪೂರ್ವ ಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಔಪಚಾರಿಕ  
ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. What is Domicile ? Explain the important provisions of Indian Succession Act relating to domicile. Marks : 16

ಅಧಿವಾಸ ಎಂದರೇನು ? ಅಧಿವಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ  
ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Who is an Administrator ? What are his powers and duties ? Marks : 16

ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು  
ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Doctrine of "Aul".

"ಆಲ್" ಸಿದ್ಧಾಂತ.

b) Nullity of marriage under Indian Divorce Act.

ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಯಲ್ಲಿ ಶೂನ್ಯ ವಿವಾಹ.

c) Jurisdiction of family courts.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

a) John, a Christian dies leaving his wife, two sons, three daughters, father, mother and a sister. How do you distribute his property ? Decide.

ಜಾನ್ ಎಂಬ ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮಿಯನು ಹೆಂಡತಿ, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಮೂವರು  
ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು, ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬಳು ಸಹೋದರಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸಿದ್ದಾನೆ.  
ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಹಂಚುವಿರಿ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) Fathima obtained the possession of the estate of her deceased husband to satisfy her claim for ₹ 50,000/- being the dower money due from her husband. Her two sons and two daughters insisted Fathima to give their respective shares in their father's property. But Fathima refused to meet their demands. Later, Fathima delivers that estate to her brother by way of gift. Explain the remedies available to the children of Fathima.

ಫಾತಿಮಾ ಎಂಬಾಕೆಯು ತನ್ನ ಗಂಡನ ಮರಣಾನಂತರ ಆತನ ಸ್ವರಾಶ್ವಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಕಬ್ಬೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ಮೂಲಕ ತನಗೆ ಮೃತ ಗಂಡನಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ 50,000 ರೂ. ಗಳ ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತೃಪ್ತಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆಯ ಎರಡು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಎರಡು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಮಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಪಾಲನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಟ್ಟಿದ್ದು, ಆ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಫಾತಿಮಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ನಂತರ ಫಾತಿಮಾಳು ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ದಾನರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಾಳೆ. ಫಾತಿಮಾಳ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- c) 'A' bequeathes ₹ 2 lakh to 'B' with a condition that 'B' shall get the bequest on his completing the age of 18 years and in case he should die before his 18<sup>th</sup> year the bequest shall go to 'C'. 'B' dies at his age of 25 years, but during the life time of 'A'. 'B' has been survived by 2 sons. Decide.

'ಎ' ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಉಯಿಲಿನಲ್ಲಿ 'ಬಿ' ಗೆ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಣ ನೀಡಲು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಈ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು 'ಬಿ' ಯು 18 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ತಲುಪಿದ ನಂತರವಷ್ಟೇ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದೂ, ಒಂದು ವೇಳೆ 'ಬಿ' ಯು 18 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯಕ್ಕಿಂತ ಮುನ್ನವೇ ಮರಣಿಸಿದಲ್ಲಿ ಆ ಹಣವನ್ನು 'ಸಿ' ಯು ಪಡೆಯಬೇಕೆಂತಲೂ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. 'ಎ' ಯು ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ 25ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ಪುತ್ರರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



2050/0624/0205

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj. Min. System)  
Examination, June/July 2018  
FAMILY LAW – II (Mohd. Law and Indian Succession Law)  
(Old/New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Question. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

2. Question. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.

3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. Discuss the different sources of Muslim law. Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Dower. Explain kinds of dower. Marks : 16  
'ವಧು ದಕ್ಷಿಣೆ' ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ವಧು ದಕ್ಷಿಣೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Examine legal effects of Muslim divorce. Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂರ ವಿಚ್ಛೇದನೆಯ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the kinds of guardianship under Muslim law ? Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಕತ್ವದ ವಿಧಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. What is Wakf ? Explain essentials of valid Wakf. Marks : 16  
ವಕ್ಫ್ ಅಂದರೇನು ? ಉರ್ಜಿತ್ ವಕ್ಫ್‌ನ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain legal requisites for the issuance of succession certificate. Marks : 16  
ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಇರುವ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What is a privileged will ? How can it be brought into force ? Marks : 16  
ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವುಳ್ಳ ಉಯಿಲು ಅಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಬಹುದು ?



2050/0624/0205



Q. No. 8. Write short notes on **any two** :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Doctrine of 'Rudd'

'ರಡ್' ಸಿದ್ಧಾಂತ

b) Void Bequest

ಅನಾರ್ಜಿತ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ

c) Pre-emption.

ಪೂರ್ವ ವಿಕ್ರಯ.

Q. No. 9. Answer **any two** with reasons :

Marks : 2×10=20

ಬೇಕಾದ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

a) A Sunni Muslim dies leaving a son and a daughter. By his will, he bequests  $\frac{3}{4}$  of his estate to the son and  $\frac{1}{4}$  to his daughter. The daughter does not consent to the disposition. Decide.

ಒಬ್ಬ ಸುನ್ನಿ ಮುಸ್ಲಿಂನು ಮರಣಿಸುವಾಗ ತನ್ನ ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಅವನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಗನಿಗೆ  $\frac{3}{4}$  ಭಾಗವನ್ನು ಹಾಗೂ ಮಗಳಿಗೆ  $\frac{1}{4}$  ಭಾಗವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಮಗಳು ಈ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಸಮ್ಮತಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

b) R, a Muslim has two sons, S and T. S dies in the life-time of R leaving a son D. Then R dies leaving T and D. How can R's property be distributed ? Decide.

'ಆರ್' ಯೆಂಬ ಮುಸ್ಲಿಂನು 'ಎಸ್' ಮತ್ತು 'ಟಿ' ಯೆಂಬ ಇಬ್ಬರೂ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎಸ್'ನು 'ಆರ್' ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ 'ಡಿ' ಯೆಂಬ ಮಗನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನಿಧನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ 'ಆರ್'ನು 'ಟಿ' ಮತ್ತು 'ಡಿ'ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಆರ್'ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

c) 'N', a Hanafi Muslim repudiates his wife by pronouncing Talaq thrice in the same breath. The parties afterwards live together and get 5 children. 'N' acknowledges them as his legitimate children. What are the rights of children in N's estate ? Decide.

'ಎನ್' ಯೆಂಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸ್ಲಿಂನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಒಂದೇ ಉಸಿರಿನಲ್ಲಿ ತಲಾಕ್‌ನ್ನು ಮೂರು ಬಾರಿ ಉದ್ಗರಿಸಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಮೇಲೆ ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬದುಕಿ 5 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. 'ಎನ್'ನು ಆ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ತನ್ನ ಔರಸತ್ವ ಮಕ್ಕಳೆಂದು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎನ್'ನ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆ ಮಕ್ಕಳು ಹೊಂದಿರುವ ಹಕ್ಕು ಏನು ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



2050/0205/0624

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Major-Minor)/  
B.B.A. LL.B./VI Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. (New/Old)  
Examination, December 2017  
FAMILY LAW – II  
Mohammadan Law and Indian Succession Law**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Question No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**.

- Q. No. 1. Discuss briefly the sources of Mohammedan law. Marks : 16  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Distinguish between void and irregular marriage and state the effects of valid, void and irregular marriages. Marks : 16  
ಶೂನ್ಯ ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ, ಮತ್ತು ಕ್ರಮಬದ್ಧ ವಿವಾಹ, ಶೂನ್ಯ ವಿವಾಹ ಹಾಗೂ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the principles of acknowledgment of paternity. Marks : 16  
ಪಿತೃತ್ವ ಅಂಗೀಕರಣದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the different ways in which a marriage may be dissolved under Mohammaden Law. Marks : 16  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಮದುವೆ ಯಾವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ವಿಸರ್ಜನೆಯಾಗಬಹುದು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define will and state the limit of testamentary power of a Muslim. Marks : 16  
ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಮನ ಮರಣಶಾಸನ ಅಧಿಕಾರದ ಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. State the rules of succession applicable to Parsi dying intestate. Marks : 16  
ಮರಣಶಾಸನವಿಲ್ಲದೆ ಮೃತನಾಗುವ ಪಾರ್ಸಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. When a curator is appointed ? What are his powers and duties ? Marks : 16

ರಕ್ಷಕನನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Iddat period.

ಇದ್ದತ್ ಅವಧಿ.

(b) Succession certificate.

ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.

(c) Family Courts.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) A Muslim marry his wife's sister during the lifetime of his wife. Two children were born to them. Are these children legitimate ?

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂನು ಅವನ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವಳ ಸಹೋದರಿಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿದರು. ಈ ಮಕ್ಕಳು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿದ್ದಾರೆಯೇ ?

(b) 'A' executes a deed of gift of a dwelling house in favour of 'B'. The gift deed is duly registered but possession is not delivered to 'B'. Is the gift valid ?

'A' ನು 'B'ಗೆ ಒಂದು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಯನ್ನು ದಾನಪತ್ರದ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ದಾನ ಪತ್ರವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ 'B'ಗೆ ಸ್ವಾಧೀನತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾನವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

(c) 'A', a Muslim gives instructions to an attorney to prepare his will. In accordance with instructions, the attorney prepares the will. But A died before signing the said will. Is it a valid will ?

'A' ಎಂಬ ಮುಸ್ಲಿಂನು ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ವಕೀಲನಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಕೀಲನು ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಮರಣಶಾಸನಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು 'A' ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮರಣಶಾಸನವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?



**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Minor System)/VI Semester 5 Year B.B.A.LL.B. (New)  
Examination, June/July 2017  
FAMILY LAW – II  
(Mohammedan Law and Indian Succession Act) (New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Who is a Muslim ? What are the consequences of colourable conversion ? Discuss with the help of decided cases. Marks : 16  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ನೀರ್ಣೀತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನೆರವಿನಿಂದ ಕೃತ್ರಿಮ ಮತಾಂತರದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Dower. Explain the various kinds of Dower. Marks : 16  
ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Talak ? State in detail different modes of talak. Marks : 16  
ತಲಾಖ್ ಎಂದರೇನು ? ತಲಾಖ್‌ನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the essentials of a valid gift under Mohammedan law. Marks : 16  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾದ ದಾನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define Privileged Will. State the rules for the execution of privileged will. Marks : 16  
ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.

2050



- Q. No. 6. Who is curator ? What are his powers ? Marks : 16  
 ಕೂರೇಟರ್ (ರಕ್ಷಕ) ಎಂದರ ಯಾರು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 7. Explain the salient features of Family Courts Act, 1984. Marks : 16  
 ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** : Marks : 2x8=16  
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- Mutawalli  
ಮುತವಲ್ಲಿ
  - Probate  
ಪ್ರೊಬೇಟ್
  - Mushaa Doctrine.  
ಮುಶಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ.
- Q. No. 9. Answer **any two** with reasons : Marks : 2x10=20  
 ಬೇಕಾದ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :
- A Hanafi Mohammedan dies leaving behind his widow, father and father's father. Assign their shares.  
 ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ವಿಧವೆ, ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಂದೆಯ ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.
  - An Indian Christian dies leaving behind his mother, brother and sister. Distribute the property.  
 ಭಾರತೀಯ ಕ್ರೈಸ್ತನು ತನ್ನ ತಾಯಿ, ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾದನು. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.
  - A legacy is made to 'A' and 'B'. 'A' dies before the testator. What is the effect of the legacy ?  
 ಒಂದು ಉತ್ತರದಾನವನ್ನು 'A' ಮತ್ತು 'B'ನಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು. 'A'ನು ಮರಣ ಶಾಸನದ ಜೀವಾವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಉತ್ತರದಾನದ ಮೇಲೆ ಇದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?